
 

REGIONE PIEMONTE BU6 10/02/2022 

 

Codice A2109A 

D.D. 26 gennaio 2022, n. 5 

D.M. 1433 del 05/08/2021 recante disposizioni applicative dell'art. 43-ter del D.L. 23/05/2021 n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/07/2021, n. 106. Presa d'atto accertamento n. 2766/21 

e incasso della somma di 97.257,40 € sul cap. E20482/2021. 

 

 

ATTO DD 5/A2109A/2022 DEL 26/01/2022 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 

 

 
 

OGGETTO: 

 

D.M. 1433 del 05/08/2021 recante disposizioni applicative dell’art. 43-ter del D.L. 
23/05/2021 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/07/2021, n. 106. 
Presa d'atto accertamento n. 2766/21 e incasso della somma di 97.257,40 € sul cap. 
E20482/2021. 
 

 
Visto l'art. 43-ter (Disposizioni straordinarie in materia di promozione dell'offerta turistica) del D.L 
23/05/2021 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/07/2021, n. 106 che al comma 1 
sancisce "Al fine di promuovere l’offerta turistica nazionale e di far fronte alle ricadute economiche negative 
sul settore turistico a seguito delle misure di contenimento e di gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, le regioni possono stipulare una polizza assicurativa relativa all’assistenza sanitaria a favore dei 
turisti stranieri non residenti in Italia né nella Repubblica di San Marino o nello Stato della Città del 
Vaticano, che contraggano la sindrome respiratoria acuta grave Coronavirus-2 (SARSCoV-2) durante la 
loro permanenza nel territorio regionale, quali ospiti di strutture turistico-ricettive, per il rimborso delle 
spese mediche da essi sostenute in relazione al COVID-19 per prestazioni erogate dalle strutture del Servizio 
sanitario nazionale e dei costi per il prolungamento del loro soggiorno in Italia" . 
 
Visto l'altresì il comma 4 del sopraccitato art. 43-ter che sancisce: " Per le finalità di cui al presente 
articolo, è istituito nello stato di previsione del Ministero del turismo un fondo, denominato «Fondo 



 

straordinario per il sostegno al turismo», con una dotazione di 3 milioni di euro per l’anno 2021". 
 
Dato atto che il Ministero del Turismo, con proprio Decreto n. 1433 del 05/08/2021, in attuazione 
dell’art. 43-ter del DL 23/05/2021 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/07/2021, n. 
106 ha ripartito tra le Regioni, sulla base dei flussi turistici stranieri per il periodo 2017-2019, le 
risorse economiche del "Fondo straordinario per il sostegno al turismo", assegnando alla Regione 
Piemonte l'importo di 97.257,40 €. 
 
Dato atto che il Settore Ragioneria – per esigenze di chiusura dell’esercizio contabile 2021, ha 
accertato d’ufficio la somma di euro 97.257,40 € sul capitolo d'entrata 20482 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021. 
 
Ritenuto pertanto necessario prendere atto dell’accertamento n. 2766/21 e della reversale d’incasso 
n. 28709/2021 sul capitolo d’entrata 20482 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 
2021 per l’importo complessivo di 97.257,40 € con provv. d’entrata n. 44227 del 07/12/2021. 
 
Dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Ritenuto di individuare la figura del Responsabile del Procedimento nel Responsabile del Settore 
Valorizzazione turistica del Territorio - Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei- 
Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande. 
 
Tutto ciò premesso.

 

LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione". 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt.4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo) e 17 "Funzioni dei dirigenti"). 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"). 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi. 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale). 

• D.G.R. n. 10-3440 del 23/6/2021 "Art. 5 L.R. 23/2008. Riorganizzazione delle Direzioni 
A2000A Cultura, Turismo e Commercio e A21000 - Coordinamento Politiche e Fondi 
Europei. Modificazione dell'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 



 

D.G.R. n. 4-439 del 29/10/2019 e s.m.i.". 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e le relative circolari attuative della Regione. 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. 

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie". 

• D.G.R. n. 52-3663 del 30 luglio 2021 recante "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023". 

• Legge regionale n. 33 del 15/12/2021" Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio di 
previsione 2021- 2023. 

• D.G.R. n. 41 4356 del 16/12/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Attuazione 
della Legge regionale 15 dicembre 2021, Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio 
di previsione 2021-2023. Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023". 

 
 

DETERMINA 

 
 
Di prendere atto dell’accertamento n. 2766/21 e della reversale d’incasso n. 28709/2021 sul 
capitolo d’entrata 20482 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 per l’importo 
complessivo di 97.257,40 € con provv. d’entrata n. 44227 del 07/12/2021. 
 
Di individuare la figura del Responsabile del Procedimento nel Responsabile del Settore 
Valorizzazione turistica del Territorio - Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei- 
Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela dinanzi al Tribunale di Torino, nel termine 
di prescrizione di legge, ove si intende tutelare una posizione di diritto soggettivo ovvero dinanzi 
al T.A.R. Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla ricezione o piena conoscenza dello stesso o con 
ricorso al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni, ove si intende tutelare una 
posizione di interesse legittimo, ovvero in ogni caso dinanzi al T.A.R. Piemonte, ove la relativa 
controversia rientri tra quelle previste dall’art 133 C.P.A. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.

 



 

 
 

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 

 

 


